CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2025
(Do Sr. PAULINHO DA FORÇA)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  Nº

24/2025 – CTRAB, para inclusão de

convidados  na  realização  de

audiência pública.

Senhor Presidente,

Nos  termos regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o

Plenário desta Comissão, o aditamento para inclusão de convidado ao REQ Nº

24/2025  –  CTRAB,  para  inclusão  de  convidados  na  realização  de  audiência

pública.

Portanto, requeiro que sejam incluídos os seguintes convidados:

-  Representante da Associação Nacional da Guarda Portuária do

Brasil (ANGPB);

- Representante da Coordenadoria Nacional do Trabalho Portuário

e Aquaviário (CONATPA).

JUSTIFICAÇÃO

O  requerimento  tem  por  fim  a  inclusão  de  convidados  para

participarem da audiência pública aprovada no REQ Nº 24/2025 – CTRAB, de

autoria  do deputado Leo Prates (PDT/BA),  para discutir  o Projeto  de Lei  n.º

733/2025, que dispõe sobre o sistema portuário brasileiro.

A  segurança  no  ambiente  portuário  é  um  dos  pilares  para  a

eficiência e a integridade desse sistema.

A experiência da ANGPB pode contribuir de forma significativa para

as  discussões  sobre  aprimoramento  das  práticas  de  segurança  nos  portos.

1

*C
D2

53
54

99
48

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulinho da Força
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253549948200

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
14

:5
2:

52
.7

80
 -

CT
RA

B

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Como representante dos Guardas Portuários que atuam nos portos brasileiros, a

Associação está apta a trazer valiosas contribuições para o fortalecimento do

sistema portuário e para a apresentação de propostas que visem a segurança e

o desenvolvimento dos portos brasileiros.

Já a CONATPA tem por competência a definição de estratégias

coordenadas  e  integradas  de  política  de  atuação  institucional,  visando  uma

atuação uniforme do Ministério Público do Trabalho para a implementação da

legislação trabalhista relativamente ao trabalho portuário e aquaviário.

Dadas as relações dessas entidades com o tema, pedimos apoio

para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,          de                               de 2025

Deputado Federal PAULINHO DA FORÇA

Solidariedade/SP

2

*C
D2

53
54

99
48

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulinho da Força
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253549948200

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

5
14

:5
2:

52
.7

80
 -

CT
RA

B

	REQUERIMENTO Nº DE 2025
	(Do Sr. PAULINHO DA FORÇA)
	JUSTIFICAÇÃO